
Přílohy 
Seznam příloh: 

 

Příloha 1 – souhlas etické komise UK FTVS 

Příloha 2 – vzor informovaného souhlasu pro probandy 

Příloha 3 – dotazník Oswestry disability index 

Příloha 4 – Seznam obrázků 

Příloha 5 – Seznam tabulek 

Příloha 6 – Seznam grafů



Příloha 1 

 





Příloha 2 

INFORMOVANÝ SOUHLAS k žádosti 222/2023 

Vážený pane, vážená paní, 

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, nařízením Evropské Unie č. 2016/679 
a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů a dalšími obecně závaznými 
právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým 
zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 
2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména 
ustanovení § 28 odst. 1 zákona č.  372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a 
biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve 
výzkumném projektu na UK FTVS v rámci diplomové práce s názvem „Vztah funkční 
kloubní blokády a svalové spazmu“ prováděné na UK FTVS, José Martího 31, 162 52, 
Praha 6–Veleslavín. 

Období realizace:  listopad 2023 – prosinec 2023 

Cílem této diplomové práce je ověřit vztah mezi kloubními blokádami sacroiliacálního 
spojení a hypertonem (zvýšeným svalovým napětím) musculus piriformis. 

Pro ověření výše zmíněného vztahu bude využito kombinované terapie, jako 
diagnostického prostředku, ke zjištění intenzity, při které začnou svalová vlákna, která 
jsou ve zvýšeném napětí, reagovat mírným záškubem. Dále bude provedena mobilizace 
sakroiliakálního skloubení (skloubení křížové a kyčelní kosti) celkem čtyřmi 
mobilizačními technikami. Mobilizace sakroiliakálního skloubení dle Stoddarda i další 3 
mobilizační techniky dle Ludmily Mojžíšové, jsou šetrnými neinvazivními metodami. 
Mobilizace dle Stoddarda je pasivní technika (provedeno terapeutem – Bc. Klára 
Hlásková), při které pacient leží na břiše a terapeut vyvíjí tlak kořeny rukou na jeho 
sakroiliakální skloubení. Mobilizace dle Ludmily Mojžíšové je taktéž pasivní technikou, 
kdy terapeut provádí pasivní pohyb dolních končetin. Kombinovaná terapie je 
neinvazivní metoda, která využívá kombinace ultrazvuku a středofrekvenčních proudů, 
kdy je ultrazvuková hlavice využívána zároveň jako diferentní (pohyblivá rozlišovací 
elektroda) elektroda. Indiferentní elektroda staticky umístěna na vnější straně stehna 
v oblasti musculus tensor fasciae latae. Terapeut pohybuje hlavicí po příslušeném svalu, 
postupně zvyšuje intenzitu přiváděného proudu, než dosáhne intenzity, při které pozoruje 
drobný záškub svalu, který značí změnu napětí svalových vláken.  

Vybraní probandi budou náhodně rozděleni do dvou skupin kontrolní a experimentální. 
Experimentální skupina podstoupí terapii v podobě výše zmíněných čtyř mobilizačních 
technik. Kontrolní skupina bude zcela bez terapie. Vyšetření a předložené dotazníky 
budou pro obě skupiny stejné. 

Pro experimentální skupinu: jedná se o jedno terapeutické sezení, jehož doba bude 
maximálně 1 hodinu a jedno kontrolní sezení, které bude trvat maximálně 15 minut. Před 
terapeutickou intervencí budete palpačně (dotykem) vyšetřeni autorem práce a na číselné 
škále bolestivosti zvolíte číslo, odpovídající bolesti, kterou cítíte. Dále Vám bude 

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine


předložen specializovaný dotazník Oswestry disability index, který hodnotí, jak bolest a 
problémy v oblasti dolní části zad ovlivňují Vaši schopnost zvládat každodenní život. 
Následně u vás bude naměřena pomocí kombinované terapie intenzita vyvolávající 
dráždivost svalových vláken. Následně bude autorem provedena mobilizace 
sakroiliakálního skloubení. Po mobilizaci bude opět provedeno palpační vyšetření a 
naměřena příslušná intenzita vyvolávající dráždivost. Po sedmi dnech Vám bude opět 
předložen výše zmíněný dotazník. 

Pro kontrolní skupinu: jedná se o jedno sezení, jehož doba bude maximálně 1 hodinu a 
jedno kontrolní sezení, které bude trvat maximálně 15 minut. Na začátku budete palpačně 
(dotykem) vyšetřeni autorem práce a na číselné škále bolestivosti zvolíte číslo, 
odpovídající bolesti, kterou cítíte. Dále Vám bude předložen specializovaný dotazník 
Oswestry disability index, který hodnotí, jak bolest a problémy v oblasti dolní části zad 
ovlivňují Vaši schopnost zvládat každodenní život. Následně u vás bude naměřena 
pomocí kombinované terapie intenzita vyvolávající dráždivost svalových vláken. 
Následně bude opět provedeno palpační vyšetření a naměřena příslušná intenzita 
vyvolávající dráždivost. Po sedmi dnech Vám bude opět předložen výše zmíněný 
dotazník. 

 
Výzkum bude probíhat ve fyzioterapeutické ambulanci, kde budou po celou dobu 
zabezpečeny adekvátní podmínky. Vaše bezpečnost bude zajištěna přítomností řešitele 
Bc. Kláry Svobodové. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekávaná 
rizika u aktivit a terapie prováděných v rámci tohoto typu výzkumu. Jedná se o šetrný 
postup. Během mobilizačního manévru můžete cítit mírný diskomfort vytvořeným 
tlakem na oblast sakroiliakálního skloubení. Během kombinované terapie můžete cítit 
mravenčení v oblasti indiferentní elektrody a mírný záškub svalu pod diferentní 
elektrodou. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekávaná rizika u 
aktivit a terapie prováděných v rámci tohoto typu výzkumu. Bezpečnost bude zajištěna 
standartním způsobem. 

Výzkumu se nezúčastní osoby, u kterých jsou přítomny red flags, osoby s akutním 
(zejména infekčním) onemocněním, osoby v akutním stavu po prodělaném úrazu a osoby 
v rekonvalescenci po úrazu/nemoci. 

Vaše účast na projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocená. 

S výsledky výzkumu se můžete seznámit prostřednictvím diplomové práce v studentském 
informačním systému (SIS) nebo emailem na adrese: k-svobodova@seznam.cz 

Ochrana osobních dat: Data budou shromažďována a zpracovávána v souladu s pravidly 
vymezenými nařízením Evropské Unie č. 2016/679 a zákonem č. 110/2019 Sb. – o 
zpracování osobních údajů. Budou získávány následující osobní údaje: jméno, příjmení a 
rok narození, data získaná výše uvedenými metodami - které budou bezpečně uchovány 
na heslem zajištěném počítači v uzamčeném prostoru, přístup k nim bude mít pouze 
řešitel, případně vedoucí diplomové práce. Uvědomuji si, že text je anonymizován, 
neobsahuje-li jakékoli informace, které jednotlivě či ve svém souhrnu mohou vést k 
identifikaci konkrétní osoby – budu dbát na to, aby jednotliví účastníci nebyli 
rozpoznatelní v textu práce. Osobní data, která by vedla k identifikaci účastníků 
výzkumu, budou do 1 dne po testování anonymizována. Získaná data budou 



zpracovávána, bezpečně uchována a publikována v anonymní podobě v diplomové práci, 
případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na konferencích, 
případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS. 

Pořizování fotografií/videí/audio nahrávek účastníků: Během výzkumu nebudou 
pořizovány žádné audio nahrávky, fotografie ani videozáznam.  

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita. 

Jméno a příjmení předkladatele a hlavní řešitele projektu: Bc. Klára Svobodová            
Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Bc. Klára Svobodová      
Podpis:........................  
 
Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně 
souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a 
v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše 
podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi 
na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu 
nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, 
která bude následně informovat předkladatele projektu. Dále potvrzuji, že mi byl předán 
jeden originál vyhotovení tohoto informovaného souhlasu. 
 
Místo, datum .................... 
Jméno a příjmení účastníka  .............................................. Podpis: .................................... 

 

  

 



Příloha 3 

  



 



 

 



Příloha 4 

Obrázek 1: Schéma vzniku funkčních poruch pohybového systému (Poděbradská, 

Šarmírová, 2017) ...................................................... Chyba! Záložka není definována. 
Obrázek 2: Názorné schéma řízení pohybu (Poděbradská, Šarmírová, 2017)
 ................................................................................... Chyba! Záložka není definována. 
Obrázek 3: Ukázka nutačně-kontranutačního pohybu sakroiliakálního skloubení 

(Forst et al., 2006) .................................................... Chyba! Záložka není definována. 
Obrázek 4: Vyšetření sakroiliakálního skloubení pomocí křížového hmatu (Rosina, 
Lewit, 2000) .............................................................. Chyba! Záložka není definována. 
Obrázek 5: Smyčka pro depresi a elevaci ramene (Véle, 2006) Chyba! Záložka není 

definována. 
Obrázek 6: Dlouhý řetězec mezi pánví a lýtkem (Véle, 2006) .. Chyba! Záložka není 
definována. 
 



Příloha 5  

Tabulka 1: Charakteristika experimentální skupiny ................ Chyba! Záložka není 

definována. 
Tabulka 2: Charakteristika kontrolní skupiny ..... Chyba! Záložka není definována. 
Tabulka 3: Podrobná charakteristika probandů .. Chyba! Záložka není definována. 
Tabulka 4: Výsledky měření experimentální skupiny .............. Chyba! Záložka není 

definována. 
Tabulka 5: Výsledky měření kontrolní skupiny ... Chyba! Záložka není definována. 
Tabulka 6: Výsledky Numerické škály bolestivosti ................... Chyba! Záložka není 
definována. 

Tabulka 7: Výsledky Intenzita elektrické dráždivosti m. piriformis Chyba! Záložka 
není definována. 
Tabulka 8: Výsledky dotazníkového šetření Oswestry disability index .......... Chyba! 
Záložka není definována. 
 



 

Příloha 6 

Graf 1: Hodnoty numerické škály bolestivosti experimentální a kontrolní skupiny

 ................................................................................... Chyba! Záložka není definována. 
Graf 2: Změna bodové hodnoty numerické škály bolestivosti experimentální a 
kontrolní skupiny ..................................................... Chyba! Záložka není definována. 
Graf 3: Hodnoty intenzity dráždivosti experimentální i kontrolní skupiny ... Chyba! 

Záložka není definována. 
Graf 4: Změna hodnoty intenzity dráždivosti musculus piriformis . Chyba! Záložka 
není definována. 
Graf 5: Hodnoty Oswestry disability indexu experimentální a kontrolní skupiny

 ................................................................................... Chyba! Záložka není definována. 
Graf 6: Změna hodnoty dotazníkového šetření Oswestry disability indexu ... Chyba! 
Záložka není definována. 
 
 


